
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 731 Data: 11/06/2019

OGGETTO ; Nomina della commissione giudicatrice relativa alla procedura aperta
informatizzata ai sensi degli 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del D.Lgs. n
50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all'affidamento di servizi di architettura
e ingegneria relativi al programma di azione coste – Interventi urgenti
di difesa della fascia costiera dei fenomeni di erosione e dissesto
geomorfologico; interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale
in località Perd’è Sali – Comune di Sarroch

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 13 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Premesso che :
 con propria Determinazione a contrarre n. 1062 del 21/11/2018 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una
richiesta di offerta (RDO per tutti) sul mercato elettronico della Regione Sardegna accessibile
dall’indirizzo www.sardegnacat.it, finalizzata all'affidamento di servizi di architettura e ingegneria
relativi al programma di azione coste – Interventi urgenti di difesa della fascia costiera dei fenomeni di
erosione e dissesto geomorfologico; interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale in località
Perd’è Sali – Comune di Sarroch, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di gara pari a euro 100.203,50 IVA esclusa;

http://www.sardegnacat.it


 in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n.7718949638;
 in data 10/12/2018 è stato pubblicato l’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana

V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 144, sul B.U.R.A.S., nel sito del M.I.T., nel sito Regionale
Comunas e nel sito Istituzionale di questo Comune;;

 nella medesima data, 10/12/2018, sul Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza è
stata pubblicata la gara in busta chiusa (RDO per tutti) per tutti Codice: rfq_327881 - SARDEGNA
CAT PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO di servizi di architettura e
ingegneria relativi al programma di azione coste – Interventi urgenti di difesa della fascia costiera dei
fenomeni di erosione e dissesto geomorfologico; interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale
in località Perd’è Sali – Comune di Sarroch;

 il termine per la ricezione delle offerte per via telematica sul portale SardegnaCat è stato fissato entro
e non oltre le ore 13:00 del 14/01/2019;

 per procedere all'esame e alla valutazione dell’offerta, e quindi all'aggiudicazione dell'appalto con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di un'apposita
commissione giudicatrice ai sensi art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che :
 il nuovo codice dei contratti pubblici, al comma 3 dell'art. 77 ed all'art. 78, prevede l’istituzione, entro

120 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto, di un Albo dei componenti delle commissioni
giudicatrici presso l'A.N.A.C. cui saranno iscritti soggetti esperti;

 i componenti delle commissioni sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante sorteggio pubblico
da una lista di candidati comunicata dall'A.N.A.C.;

 nelle more dell'istituzione in concreto dell'Albo si applica la norma transitoria contenuta nell'art. 216,
comma 12, secondo la quale "Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di
cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante";

 che con Comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019 è stata differita l’operatività del suddetto
Albo di ulteriori 90 gg a decorrere dal 15/04/2019, per il superamento del periodo transitorio di cui al
citato art. 216 comma 12 D.lgs 50/2016;

 al comma 3, del medesimo art. 77, è prevista la facoltà per le stazioni appaltanti, in caso di appalti di
importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, di nominare componenti interni alla stazione
appaltante, nel rispetto del principio della rotazione;

Vista:
 la nota prot. n. 4103 del 05/04/2019 con la quale è stato proposto l’affidamento dell’ incarico di

Presidente della commissione giudicatrice di cui all’oggetto all’Ing. Mario Mossa, residente a Cagliari
in Viale Poetto n. 4 – C.F. MSSMRA49E18L337X, P.I. 02787100920, libero professionista, quale
tecnico esperto, per importo € 3.000,00 lordo onnicomprensivo;

 la nota prot. n. 4099 del 05/04/2019 con la quale è stato proposto l’affidamento dell’ incarico di
Componente della commissione giudicatrice di cui all’oggetto all’Ing. Emanuele Figus, residente a
Selargius (CA) in Via Pola n. 2 – C.F. FGSMNL63H10A359O, dipendente del Comune di Marrubiu
OR, quale tecnico esperto, per importo € 3.000,00 lordo onnicomprensivo;

 la nota prot. n. 4100 del 05/04/2019 con la quale è stato proposto l’affidamento dell’ incarico di
Componente della commissione giudicatrice di cui all’oggetto all’Ing. Emanuele Maria Scalas,
residente a Siamanna (OR) in Via Santa Lucia n. 12/g – C.F. SCLMLM75M18G113Q, P.I.
01162590952, dipendente dell’Unione di Comuni dei Fenici, quale tecnico esperto, per importo €
3.000,00 lordo onnicomprensivo;

 la nota ns prot. 4521 del 12/04/2019 dell’Ing. Emanuele Maria Scalas, di accentazione dell’incarico di
Componente della commissione giudicatrice di cui all’oggetto, l’integrazione del 20/05/2019 del



Curriclum Vitae, precisando che essendo dipendente part-time al 50% dell’Unione di Comuni dei
Fenici non necessita di Autorizzazione da parte dell’Ente

 la nota ns prot. 4826 del 23/04/2019 dell’Ing. Emanuele Figus, di accentazione dell’incarico di
Componente della commissione giudicatrice di cui all’oggetto, completa di Curriclum Vitae,
l’integrazione ns. prot. 6138 del 24/05/2019 dell’Autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza

 la nota ns prot. 5643 del 13/05/2019 dell’Ing. Mario Mossa di accentazione dell’incarico di Presidente
della commissione giudicatrice di cui all’oggetto, l’integrazione del 15/05/2019 del Curriclum Vitae,

Considerato, pertanto, necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice composta da n.
3 componenti incluso il Presidente, nelle persone dei seguenti Signori:
 Ing. Mario Mossa – Presidente;
 Ing. Emanuele Figus – componente tecnico esperto;
 Ing. Emanuele Maria Scalas – componente tecnico esperto

Dato atto che:
 è in corso, con specifica determinazione, l’affidamento del servizio di Supporto al RUP con funzioni di

segretario verbalizzante delle procedure di gara per l'affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria di cui all’oggetto, alla Dott.ssa Cristina Pireddu;

 i membri della commissione non si trovano in una delle condizioni previste dall’art. 77, commi 4, 5 e
che dovranno astenersi se dovessero trovarsi in uno dei casi previsti dal comma 6 dell’art. 77 del
D.Lgs 50/2016 o in altri casi di incompatibilità mediante l’acquisizione delle opportune dichiarazioni
rese dai commissari e dal presidente della commissione custodite agli atti del Servizio Tecnico ;;

Attesa la necessità di provvedere in merito;

Rilevato la necessità di affidare direttamente l’incarichi suddetti impegnando le somme necessarie
soprandicate nei rispettivi capitoli di spesa del bilancio Comunale che presentano la necessaria capienza

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguenti impegni a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Considerato che per la procedura in oggetto sono stati generati i seguenti codici

 CIG: Z0B28A6E17.– Presidente;
 CIG: Z7728A6EC4 – 1° componente tecnico esperto;
 CIG: Z7C28A701D – 2°componente tecnico esperto

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di nominare ai sensi art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la commissione giudicatrice per la

valutazione delle offerte relative all'affidamento del servizio di servizi di architettura e ingegneria
relativi al programma di azione coste – Interventi urgenti di difesa della fascia costiera dei fenomeni di
erosione e dissesto geomorfologico; interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale in località
Perd’è Sali – Comune di Sarroch (RDO per tutti – codice rfq_327881), mediante il criterio dell'offerta



economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo di cui all'art. 95
comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nelle persone di:
 Ing. Mario Mossa – Presidente;
 Ing. Emanuele Figus – componente tecnico esperto;
 Ing. Emanuele Maria Scalas – componente tecnico esperto

3. di accertare l’insussistenza delle cause ostative alle nomine a commissario della Commissione
Giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., di cui
all’articolo 35-bis del Decreto Legislativo 165/2001 e all’articolo 42 del Decreto Legislativo 50/2016 e
ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale
www.comune.sarroch.ca.it, [amministrazione trasparente] unitamente ai curriculum dei commissari ai
sensi dell’articolo 29 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii..

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10912010 Descrizione OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E
SALI FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Miss./Progr. 09.01 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG Z0B28A6E17 CUP I53B18000100002

Creditore Ing. Mario Mossa, residente a Cagliari in Viale Poetto n. 4 – C.F.
MSSMRA49E18L337X, P.I. 02787100920

Causale
Nomina Presidente commissione procedura di gara per l'affidamento dei
servizi di architettura e ingegneria interventi di difesa dall’erosione costiera
nel litorale in località Perd’è Sali – Comune di Sarroch

Modalità
finan.

Finanziamenti RAS Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n.

Imp
701/2019
Subimp
2/2019

Importo € 3000,00 Frazionabile
in 12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10912010 Descrizione OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E
SALI FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Miss./Progr. 09.01 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG Z7728A6EC4 CUP I53B18000100002

Creditore Ing. Emanuele Figus, residente a Selargius (CA) in Via Pola n. 2 – C.F.
FGSMNL63H10A359O

http://www.comune.sarroch.ca.it


Causale
Nomina Componente commissione procedura di gara per l'affidamento dei servizi
di architettura e ingegneria interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale in
località Perd’è Sali – Comune di Sarroch

Modalità
finan.

Finanziamenti RAS Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n.

Imp
701/2019
Subimp
3/2019

Importo € 3000,00 Frazionabile
in 12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10912010 Descrizione OPERE ANTIEROSIONE COSTIERA LOC PERD'E
SALI FONDI FERS POR 2018 2020 AZIONE 5.1.1

Miss./Progr. 09.01 PdCfinanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

X

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2019

SIOPE CIG Z7C28A701D CUP I53B18000100002

Creditore Ing. Emanuele Scalas, residente a Siamanna (OR) in Via Santa Lucia n.
12/g – C.F. SCLMLM75M18G113Q, P.I. 01162590952

Causale
Nomina Componente commissione procedura di gara per l'affidamento dei servizi
di architettura e ingegneria interventi di difesa dall’erosione costiera nel litorale in
località Perd’è Sali – Comune di Sarroch

Modalità
finan.

Finanziamenti RAS Finanz. da
FPV

Imp./Pren. n.

Imp
701/2019
Subimp
4/2019

Importo € 3000,00 Frazionabile
in 12

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.



L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 11/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 12/06/2019 al 27/06/2019

Data, 12/06/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



